

89380/15.05.2018

Acord - cadru de lucrări

Părțile acordului-cadru

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul **acord-cadru**, între

A. SECTORUL 3 al MUNICIPIULUI BUCUREȘTI, cu sediul în București, str. Calea Dudești nr.191 sector 3, cod fiscal 4420465 având cont nr., deschis la Trezoreria sector 3, reprezentată prin **Primar - Robert Sorin Negoită** în calitate de promitent achizitor, pe de o parte, și

B. ASOCIEREA DELTA ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII SI MONTAJ 93 S.A. - DRUM CONCEPT S.R.L.

DELTA ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII SI MONTAJ 93 S.A. (lider de asociere), cu sediul în București Sectorul 3, număr de înmatriculare având cont nr.

..... deschis la, reprezentată prin **PREȘEDINTE DIRECTORAT -**

având ca subcontractanți pe

MIRAL INSTAL COMPANY S.R.L., cu sediul în București Sectorul 3,

telefon/fax (..... număr de înmatriculare având cont nr. deschis la, reprezentată prin **ADMINISTRATOR -**

CRISTALIN PROJECT MANAGEMENT S.R.L., cu sediul în București Sectorul 1, S

număr de înmatriculare având cont nr. deschis la, reprezentată prin **DIRECTOR GENERAL -**

DRUM CONCEPT S.R.L. (asociat 1) - cu sediul în București Sectorul 3, mezanin, număr de înmatriculare având

cont nr. deschis la, reprezentată prin **Administrator -**

C. A.D.P.B. S.A. cu sediul în București, (..... fax:

..... număr de ordine în Registrul Comerțului: J având cont nr. deschis la

reprezentată prin **DIRECTOR GENERAL -**

având ca subcontractanți pe

CELTA ART S.R.L. cu sediul în: București, Sector 2, număr de înmatriculare reprezentată prin **I** având calitatea de Director General

ITEM-V CONSTRUCȚII S.R.L. cu sediul în: București, J, număr de înmatriculare reprezentată prin având calitatea de Director General

D. ASOCIEREA ELDICLAU S.R.L. - HOMSTARDE S.R.L. - PERFORMA ARHITECȚI ȘI INGINERI S.R.L.

ELDICLAU S.R.L. (lider de asociere), cu sediul în Municipiul (..... telefon:

adresa de corespondență București număr de înmatriculare J având cont nr. deschis la

reprezentată prin **ADMINISTRATOR -**

HOMSTRADE S.R.L. (asociat 1), cu sediul în București,

....., număr de înmatriculare J cod fiscal având cont nr. deschis la

....., reprezentată prin **ADMINISTRATOR -**

PERFORMA ARHITECȚI ȘI INGINERI S.R.L. (asociat 2), cu sediul în București având cont nr. deschis la

....., reprezentată prin **ADMINISTRATOR -** în calitate de **promitent executant/promitenți executanți**, pe de altă parte.

2. Definiții

2.1. În prezentul acord cadru următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- acord-cadru - acordul încheiat în formă scrisă între una sau mai multe autorități contractante și unul ori mai mulți operatori economici care are ca obiect stabilirea termenilor și condițiilor care guvernează contractele de achiziție publică ce urmează a fi atribuite într-o anumită perioadă, în special în ceea ce privește prețul și, după caz, cantitățile avute în vedere;
- promitentul - achizitor și promitentul/ii - executanți - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul acord cadru;
- prețul acordului cadru - prețul plătitibil promitentului-executant de către promitentul-achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- reprezentanții promitentului - achizitorului - persoane juridice sau fizice desemnate de Achizitor pentru asigurarea verificării execuției corecte a lucrărilor sau pentru a îndeplini anumite îndatoriri;
- reprezentantul promitentului - executantului - persoana desemnata de executant sa primeasca instructiuni in numele acestuia aprobate de promitentul - achizitor;
- lucrari - totalitatea lucrărilor de proiectare și lucrări de execuție;
- amplasamentul lucrării - locul unde executantul execută lucrarea;
- document scris - orice document întocmit de achizitor sau executant, datat, semnat și confirmat de primire, care are legătura cu orice problema intervenita în derularea contractului;
- costul lucrărilor - totalitatea cheltuielilor executantului efectuate în conformitate cu contractul;
- prin conflict de interese se înțelege orice situație în care membrii personalului autorității contractante sau ai unui furnizor de servicii de achiziție care acționează în numele autorității contractante, care sunt implicați în desfășurarea procedurii de atribuire sau care pot influența rezultatul acesteia au, în mod direct sau indirect, un interes financiar, economic sau un alt interes personal, care ar putea fi perceput ca element care compromite imparțialitatea ori independența lor în contextul procedurii de atribuire;
- penalitate contractuală-despăgubirea stabilită în acordul-cadru, plătitibilă de către una din părțile contractante către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire, îndeplinire necorespunzătoare sau cu întârziere a obligațiilor din contract(majorări de întârziere și/sau daune-interese);
- standarde - standardele, reglementările tehnice sau orice alte asemenea prevazute în caietul de sarcini și în propunerea tehnică;
- forța majoră -este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut, invincibil și inevitabil, care oprește să fie executate obligațiile ce le revin părților, potrivit prezentului contract și este constatat de o autoritate competentă;
- zi - zi calendaristica cu excepția cazurilor în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare;
- an - 365 de zile.

3. Interpretare

3.1. În prezentul acord cadru, cu excepția unei prevederi contrare exprese, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2. Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit. În cazul în care ultima zi a termenului se împlinește într-o zi nelucrătoare, termenul va expira la sfârșitul următoarei zile lucrătoare.

3.3. Interpretarea tuturor prevederilor contractului se face în conformitate cu documentele contractului.

3.4. Ca urmare, prevederile contractului vor fi citite și interpretate ca parte din contract, în următoarea ordine de prioritate :

- Prevederile legii romane ;
- Prezentul contract, împreună cu anexele sale;

8. Amendamente

8.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractuale, prin act adițional, în condițiile prevăzute de legislația în vigoare și în conformitate cu art. 221 din Legea 98/2016.

8.2. Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea acordului-cadru sau dreptului autorității contractante de a solicita constatarea nulității absolute acestuia în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral acordul-cadru în perioada de valabilitate a acestuia, în cazul modificării contractului în alte condiții decât cele prevăzute de prevederile legale în vigoare.

9. Obligațiile promitentului-executant

9.1- Promitentul-executant se obligă ca, în baza contractelor subsecvente încheiate cu promitentul-achizitor,

să execute lucrările în condițiile convenite în prezentul acord-cadru.

9.2. Promitentul - executant se obligă ca lucrările executate să respecte toate clauzele prevăzute în prezentul acord-cadru și anexele sale - parte integrantă a acordului cadru.

9.3 În cazul în care Promitentul - executant nu respectă obligațiile asumate prin prezentul acord-cadru, Promitentul- Achizitor are dreptul de a considera că Promitentul - executant nu are capacitatea de a răspunde solicitărilor Promitentului - Achizitor.

9.4- Promitentul-executant se obligă să ia toate precauțiile necesare pentru ca personalul său să nu îndepărteze sau să deterioreze fosilele, monedele, obiectele de valoare sau orice alte vestigii sau obiecte de interes arheologic descoperite pe amplasamentul lucrării, iar imediat după descoperirea și înainte de îndepărtarea lor, va înștiința promitentul-achizitor despre această descoperire.

9.5- Promitentul-executant este pe deplin responsabil pentru conformitatea, stabilitatea și siguranța tuturor operațiunilor executate pe șantier, precum și pentru procedeele de execuție utilizate, cu respectarea prevederilor și a reglementărilor legii privind calitatea în construcții.

9.6. Promitentul - executant este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de execuție utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata acordului cadru.

9.7. Promitentul - executant își asumă ca obligație principală fata de autoritatea contractantă execuția lucrărilor, astfel cum a fost prevăzut în acordul-cadru, ori de câte ori autoritatea contractantă solicita acest lucru.

9.8 Promitentul - executant se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

i. Reclamații și acțiuni în justiție ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate, etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

ii. Daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către Promitentul-achizitor.

9.9 Promitent- executant are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin prezentul acord-cadru.

9.10 Promitent- executant se obligă să declare subcontractanții propuși la încheierea acordului-cadru. În măsura în care există subcontractanți propuși, se vor aplica dispozițiile capitolului V-secțiunea I-Subcontractarea din Legea nr.98/2016 și prevederile capitolului IV, secțiunea 1-Subcontractarea din HG nr.395/2016.

9.11 Promitentul - executant se obligă să răspundă solicitării Promitent-Achizitorului de a încheia un contract subsecvent. Dacă acesta declară că nu are capacitatea de a răspunde solicitării sau întrerupe prestarea serviciilor pe o perioadă mai mare de 30 de zile, Promitentul- executant va suferi consecințele prevăzute în acordul-cadru pentru neîndeplinirea obligațiilor în sarcina sa, după cum urmează:

9.9.1. În situația în care Promitent- executant clasat pe primul loc nu are capacitatea de a răspunde solicitării Promitent-Achizitorului și acesta din urmă este nevoit să încheie contractul subsecvent cu

4. Scopul acordului cadru

4.1. Scopul acordului cadru îl reprezintă stabilirea elementelor/condițiilor esențiale care vor governa contractele de lucrări ce urmează să fie atribuite pe durata derulării prezentului acord cadru.

4.2. Contractele ce urmează să fie atribuite au ca obiect "lucrari de demolare/desfiintare a constructiilor nelegale executate pe terenuri ce apartin domeniului public/privat al municipiului bucuresti , aflate pe raza teritorial administrativa a sectorului 3, precum si a lucrarilor de demolare/desfiintare in baza hotararilor judecatoresti definitive si irevocabile", (proiectare + executie), așa cum sunt descrise prin caietul de sarcini.

4.3. În conformitate cu prevederile art. 109 alin (2) lit a) din HG 395/2016, oferta tehnică depusă de promitentul executant la procedura de atribuire rămâne nemodificată pe perioada de derulare a acordului cadru.

4.4. Numărul maxim de operatori economici cu care se încheie acordul cadru este de 3.

4.5. La momentul reofertării rămân neschimbabile categoriile de lucrări enumerate în caietul de sarcini, fiind supus reofertării doar prețul unitar aferent acestor categorii.

5. Documentele acordului cadru

5.1. Documentele acordului cadru sunt:

a) propunerea tehnică

b) propunerea financiară

c) caietul de sarcini

d) alte anexe, după caz (lista prețurilor unitare; lista cantităților de produse contractele de asociere legalizate; contractele de subcontractare; acte adiționale angajamentul ferm privind susținerea de către un terț, prezentat de ofertantul declarat câștigător).

5.2. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii acordului-cadru se constată faptul că anumite elemente ale propunerii tehnice sunt inferioare cerințelor prevăzute în caietul de sarcini, prevalează prevederile caietului de sarcini.

6. Valoarea totală și prețul unitar al lucrărilor

6.1. Valoarea totală a prezentului Acord cadru este de

- minim

1. ASOCIEREA DELTA ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII SI MONTAJ 93 S.A. – DRUM CONCEPT S.R.L. 12.041,61 lei fără TVA, respectiv 14.329,52 lei cu TVA inclus (anexa 1)

2. A.D.P.B. S.A. 25.341,44 lei fără TVA, respectiv 30.156,31 lei cu TVA inclus (anexa 2)

3. ASOCIEREA ELDICLAU S.R.L. – HOMSTARDE S.R.L. – PERFORMA ARHITECTI ȘI INGINERI S.R.L. 14.267,69 lei fără TVA, respectiv 16.978,55 lei cu TVA inclus (anexa 3)

- maxim

1. ASOCIEREA DELTA ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII SI MONTAJ 93 S.A. – DRUM CONCEPT S.R.L. 21.978.196,07 lei fără TVA, respectiv 26.154.053,32 lei cu TVA inclus (anexa 1)

2. A.D.P.B. S.A. 27.929.172,45 lei fără TVA, respectiv 33.235.715,22 lei cu TVA inclus (anexa 2)

3. ASOCIEREA ELDICLAU S.R.L. – HOMSTARDE S.R.L. – PERFORMA ARHITECTI ȘI INGINERI S.R.L. 26.692.898,96 lei fără TVA, respectiv 31.764.549,76 lei cu TVA inclus (anexa 3)

6.2. Tarifele unitare în lei fără TVA, sunt stabilite în anexele 1, 2, 3 la prezentul acord-cadru și vor face obiectul reofertării, fără a exista posibilitatea depășirii acestora.

6.4. Cantitatea previzionată a lucrărilor ce urmează a fi executate în baza contractelor subsecvente este prevăzută în anexele 1, 2, 3 la prezentul acord-cadru.

7. Durata acordului- cadru

7.1. Durata prezentului acord cadru este de 48 de luni de la semnarea de către părțile contractante, respectiv până la 14.05.2018. Contractele subsecvente se vor încheia în funcție de necesitățile autorității contractante, pe toata perioada de valabilitate a acordului cadru.

următorul clasat, Promitent- executantul în culpă, datorează daune-interese egale cu 10% din valoarea contractului subsecvent în cauză.

9.9.2. În cazul în care niciunul dintre Promitent- executanti nu poate presta serviciile ce fac obiectul unui contract subsecvent pe care Promitent-Achizitorul intenționează să-l încheie, fiecare Promitent-executant va datora Promitent -Achizitorului, daune-interese în cuantum de 10% din valoarea contractului subsecvent în cauză.

9.9.3. Daunele-interese datorate de către Promitent- executant vor fi plătite în termen de maxim 30 de zile de la data înștiințării primite din partea Promitent-Achizitorului.

10. Obligațiile promitentului-achizitor

10.1- Promitentul-achizitor se obligă ca, în baza contractelor subsecvente atribuite promitentului-executant, să

achiziționeze lucrările în condițiile convenite în prezentul acord-cadru.

10.2- Promitentul - Achizitor se obligă să plătească prețul lucrărilor executate către Promitentul-executant în termenele convenite prin contractele subsecvente care vor fi încheiate.

10.3 - Promitentul-achizitor se obligă să nu inițieze, pe durata prezentului acord-cadru, o nouă procedură de atribuire, atunci când intenționează să achiziționeze lucrări care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu excepția cazului în care promitentul-executant declară că nu mai are capacitatea de a le executa.

10.4- Promitentul-achizitor este îndreptățit să inițieze o procedură de atribuire, atunci când valoarea estimată a contractului subsecvent pe care intenționează să îl atribuie, cumulată cu suma contractelor subsecvente atribuite anterior, depășește o valoare pentru care prevederile legale impun obligații în raport cu anumite praguri valorice.

10.5. Promitentul - Achizitor se obligă să nu inițieze, pe durata prezentului acord cadru o nouă procedură de atribuire, cu excepția cazului în care Promitentul-Achizitor transmite Promitentului-executant o solicitare pentru încheierea unui contract subsecvent și acesta refuză semnarea contractului subsecvent sau declară că nu are capacitatea de a răspunde solicitării din propria sa culpă sau întrerupe prestarea acestora pe o perioadă mai mare de 30 de zile.

11. Modalități de plată

11.1.- Achizitorul are obligația de a efectua plata către executant, în termen de maxim 30 de zile de la data înregistrării facturilor depuse de acesta la Direcția Economică, din cadrul Sectorului 3 pe baza acestora, după acceptarea situațiilor de lucrări, însoțite de certificate de calitate, declarație de conformitate, procese verbale de lucrări ascunse și atasamente.

11.2. (1) Plățile parțiale trebuie să fie făcute, la cererea antreprenorului, la valoarea lucrărilor executate conform contractului. Lucrările executate trebuie să fie dovedite ca atare printr-o situație de lucrări provizorii, întocmită astfel încât să asigure o rapidă și sigură verificare a lor. Din situațiile de lucrări provizorii achizitorul va putea face scăzăminte pentru servicii făcute executantului și convenite cu acesta. Alte scăzăminte nu se pot face decât în cazurile în care ele sunt prevăzute în contract sau ca urmare a unor prevederi legale.

(2) Situațiile de plată provizorii se vor depune la Direcția Administrarea Domeniului Public înainte de emiterea facturii și vor fi confirmate de acestia.

(3) Plățile parțiale se efectuează, de regulă, la intervale lunare, dar nu influențează responsabilitatea și garanția de bună execuție a executantului; ele nu se consideră, de către achizitor, ca recepție a lucrărilor executate.

11.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către achizitor. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar, în special, datorită unor eventuale litigii/ notificari / contestatii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită în termenul prevăzut în contract.

11.4. - Contractul nu va fi considerat terminat până când procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale, după expirarea perioadei de garanție. Plata ultimelor sume datorate executantului pentru lucrările executate nu va fi condiționată de procesul verbal de recepție finală.

12. Ajustarea prețului

12.1.- Tarifele unitare în lei fără TVA, sunt stabilite în anexa la prezentul acord-cadru și vor face obiectul reofertării, fără a exista posibilitatea depășirii acestora.

13. Subcontractanți

13.1 Autoritatea contractantă efectuează plăți corespunzătoare părții/părților din contract îndeplinite de către subcontractanții propuși în ofertă, dacă aceștia solicită, pentru servicii, produse sau lucrări furnizate contractantului potrivit contractului dintre contractant și subcontractant în conformitate cu dispozițiile legale aplicabile, atunci când natura contractului permite acest lucru și dacă subcontractanții propuși și-au exprimat opțiunea în acest sens.

13.2 În sensul alin. (1), subcontractorii își vor exprima la momentul încheierii contractului de achiziție publică sau la momentul introducerii acestora în contractul de achiziție publică, după caz, opțiunea de a fi plătiți direct de către autoritatea contractantă. Autoritatea contractantă efectuează plățile directe către subcontractanții agreeți doar atunci când prestația acestora este confirmată prin documente agreeate de toate cele 3 părți, respectiv autoritate contractantă, contractant și subcontractant sau de autoritatea contractantă și subcontractant atunci când, în mod nejustificat, contractantul blochează confirmarea executării obligațiilor asumate de subcontractant.

13.3 Atunci când un subcontractant își exprimă opțiunea de a fi plătit direct, autoritatea contractantă are obligația de a stabili în cadrul contractului de achiziție publică clauze contractuale obligatorii ce prevăd transferul de drept al obligațiilor de plată către subcontractant/subcontractanți pentru partea/părțile din contract aferentă/aferente acestuia/acestora, în momentul în care a fost confirmată îndeplinirea obligațiilor asumate prin contractul de subcontractare, în conformitate cu prevederile alin. (2).

13.4 Autoritatea contractantă are obligația de a solicita, la încheierea contractului de achiziție publică sau atunci când se introduc noi subcontractanți, prezentarea contractelor încheiate între contractant și subcontractant/subcontractanți nominalizați în ofertă sau declarați ulterior, astfel încât activitățile ce revin acestora, precum și sumele aferente prestațiilor, să fie cuprinse în contractul de achiziție publică.

13.5 Contractele prezentate conform prevederilor alin. (4) trebuie să fie în concordanță cu oferta și se vor constitui în anexe la contractul de achiziție publică.

13.6 Dispozițiile prevăzute la alin. (1)-(5) nu diminuează răspunderea contractantului în ceea ce privește modul de îndeplinire a contractului de achiziție publică.

14. Încetarea acordului cadru

14.1. (1) Prezentul acord cadru încetează de drept:

- prin ajungerea la termen

(2) Acordul cadru poate înceta și în următoarele cazuri:

- prin acordul de voință al părților;

- prin rezilierea de către o parte ca urmare a neîndeplinirii sau îndeplinirii în mod necorespunzător a obligațiilor asumate prin prezentul acord – cadru de către cealaltă parte, cu notificare prealabilă de 10 zile a părții în culpă.

14.2 Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea acordului-cadru sau dreptului autorității contractante de a solicita constatarea nulității absolute acestuia în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral acordul-cadru în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se află, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 164-167 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice ;

b) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Promitent- executantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene.

c) în cazul modificării contractului în alte condiții decât cele prevăzute de prevederile legale în vigoare.

15. Conflictul de interese

15.1. Promitentul – executant va lua toate măsurile necesare pentru a preveni sau îndepărta orice situație de conflict de interese care are sau poate avea ca efect compromiterea executării contractelor subsecvente ce vor fi încheiate în baza prezentului acord cadru, în mod obiectiv și imparțial.

15.2. (1) Promitentul- executant garantează că vor înlocui, imediat și fără nici un fel de compensație din partea Promitent-Achizitorului, orice membru al personalului său care se află într-o astfel de situație de conflict de interese și va notifica în termen de 5 zile despre această situație, în scris, Promitentul-Achizitor.

(2) În situația în care Promitentul- executant cu care s-au încheiat contracte subsecvente în baza prezentului acord-cadru se află în situație de conflict de interese sau într-o situație care, deși nu este considerată conflict de interese, are ca efect compromiterea executării contractelor subsecvente și nu notifică Promitent – Achizitorul conform art. 15.2. alin. (1) asupra situației apărute, aceasta dă dreptul Promitent – Achizitorului de a rezilia contractul subsecvent, fără obligația notificării formale a Promitentului – executant.

16. Litigii

16.1. Părțile contractante vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea acordului-cadru.

16.2. În termen de maxim 15 de zile de la apariția unei dispute, părțile se vor notifica reciproc în scris asupra pozițiilor adoptate, precum și cu privire la soluțiile propuse pentru rezolvarea disputei respective. În cazul în care vor considera necesar, părțile se pot întâlni în scopul soluționării disputei. Fiecare parte are obligația de a răspunde în termen de 10 zile de la cererea transmisă de cealaltă parte referitor la soluționarea pe cale amiabilă a disputei.

16.3. Dacă după 15 zile de la începerea acestor tratative directe, părțile nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență referitoare la acordul-cadru, fiecare parte poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente, potrivit dispozițiilor legale în vigoare.

17. Comunicări

17.1.- (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord cadru, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

17.2. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

17.3. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la sediul prevăzut în Partea introductivă a prezentului Contract. În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire și se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul poștal primitor pe această confirmare.

17.4 Dacă notificarea se trimite prin fax, ea se considera primită în prima zi lucrătoare după cea în care a fost expediată.

17.5 Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre Părți, dacă nu sunt confirmate, prin intermediul uneia din modalitățile prevăzute la alineatele precedente.

18. Legea aplicabilă și limba acordului cadru

18.1. Legea care guvernează acest acord cadru și în conformitate cu care acesta este interpretat este legea română.

19. Dispoziții finale

19.1. - Presentul acord-cadru a fost încheiat în 4 exemplare originale, unul pentru promitent-achizitor și câte unul pentru fiecare promitent - executant.

Promitent-achizitor,
SECTORUL 3 al MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
PRIMAR
ROBERT SORIN NEGOITĂ

DIRECȚIA ADMINISTRAREA DOMENIILOR PUBLICE
Director Executiv,
Adriana Mădălina Gradu

DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII
Director Executiv,
Irina Gina Sorocean

DIRECȚIA JURII
Director Executiv,
Roxana Cîrstea

DIRECȚIA ECC
Director Executiv,
Octavian Ghețu

Promitent-executant,
1. ASOCIEREA DELTA ACM 93 S.A.
DRUM CONCEPT S.R.L.
prin lider de asociere
DELTA ACM 93 S.A.
PRESEDINTE DIRECTORAT

2.ADPB S.A.
DIRECTOR GENERAL

3. ASOCIEREA
ELDICLAU S.R.L. HOMSTARDE S.R.L.
PERFORMA ARHITECTI ȘI INGINERI S.R.L.
prin lider de asociere
ELDICLAU S.R.L.
ADMINISTRATOR

Pr t	Denumirea lucrării	U.M.	Cantitate minima acord cadru	PREȚ UNITAR LEI FARA TVA	PREȚ UNITAR LEI CU PROIECTARE FARA TVA	Valoare lei fara TVA proiectare	Valoare lei fara TVA cu proiectare	Cantitate maxima acord cadru	PREȚ UNITAR LEI FARA TVA	PREȚ UNITAR LEI CU PROIECTARE FARA TVA	Valoare lei fara TVA proiectare	Valoare lei fara TVA cu proiectare
P1	Demolarea elemente din beton armat	mc	2	315.48	318.63	630.96	637.26	15.000	315.48	318.63	4.732.200.00	4.779.480.00
P2	Demolarea elemente din beton simplu	mc	2	117.80	118.98	235.60	237.96	15.000	117.80	118.98	1.767.000.00	1.784.700.00
P3	Demolarea elemente din piatra in montaj de ciment	mc	2	60.08	60.68	120.16	121.36	15.000	60.08	60.68	901.200.00	910.200.00
P4	Demolarea fundapur din caramida	mc	2	72.18	72.90	144.36	145.80	1.000	72.18	72.90	72.180.00	72.900.00
P5	Demolarea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G1 - 0,60 m	mc	2	98.21	99.19	196.42	198.38	500	98.21	99.19	49.105.00	49.595.00
P6	Desfacerea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G1 - 0,60 m	mc	2	114.93	116.07	229.86	232.14	300	114.93	116.07	37.465.00	38.035.00
P7	Demolarea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G2 - 0,40 m	mc	2	87.57	88.44	175.14	176.88	700	87.57	88.44	61.299.00	61.908.00
P8	Desfacerea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G3 - 0,40 m	mc	2	108.76	109.84	217.52	219.68	700	108.76	109.84	76.132.00	76.888.00
P9	Demolarea puvetilor din zidarie de caramida cu grosime G3 - 0,20 m	mc	2	86.51	87.37	173.02	174.74	1.000	86.51	87.37	86.510.00	87.370.00
P10	Desfacerea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G3 - 0,20 m	mc	2	89.61	90.50	179.22	181.00	1.000	89.61	90.50	89.610.00	90.500.00
P11	Demolarea peretilor din BCA, bolțari	mc	2	76.93	77.69	153.86	155.38	2.500	76.93	77.69	192.375.00	194.223.00
P12	Desfacerea peretilor din BCA, bolțari	mc	2	95.78	96.73	191.56	193.46	2.500	95.78	96.73	239.450.00	241.825.00
P13	Desfacerea plaselelor din materiale uşoare	mp	2	7.53	7.60	15.06	15.20	10.000	7.53	7.60	75.300.00	76.000.00
P14	Desfacerea plinazele din lemn si a elementelor componente (priză, etc.)	mc	2	89.07	89.96	178.14	179.92	1.000	89.07	89.96	89.070.00	89.960.00
P15	Demolare constructii din lemn	mc	2	171.34	173.05	342.68	346.10	1.000	171.34	173.05	171.340.00	173.050.00
P16	Demontare constructii metalice	to	0,2	402.22	406.24	80.44	81.25	15.000	402.22	406.24	6.033.300.00	6.093.600.00
P17	Desfacere involturi tabla	mp	2	10.27	10.34	20.54	20.74	10.000	10.27	10.34	102.700.00	103.700.00
P18	Desfacere involturi tigh	mp	2	12.92	13.04	25.84	26.08	10.000	12.92	13.04	129.200.00	130.400.00
P19	Desfacere involturi pasouri	mp	2	12.31	12.43	24.62	24.86	10.000	12.31	12.45	123.100.00	124.300.00
P20	Desfacere involturi carton bitumut	mp	2	5.32	5.37	10.64	10.74	5.000	5.32	5.37	26.600.00	26.850.00
P21	Demontare ighebarii si burtoane	m	2	1.92	1.93	3.84	3.86	5.000	1.92	1.93	9.600.00	9.650.00
P22	Desfacere pardosei si burtoane (PVC, mochetă, etc.)	mp	2	4.31	4.35	8.62	8.70	5.000	4.31	4.35	21.550.00	21.750.00
P23	Desfacere pardosei placate fara recuperare material	mp	2	10.72	10.82	21.44	21.64	5.000	10.72	10.82	53.600.00	54.100.00
P24	Demontarea pardosilor din lemn cu recuperare material	mp	2	4.69	4.73	9.38	9.46	5.000	4.69	4.73	23.450.00	23.650.00
P25	Demontarea pardosilor din lemn fara recuperare material	mp	2	2.32	2.34	4.64	4.68	5.000	2.32	2.34	11.600.00	11.700.00
P26	Demontarea pardosilor din parchet cu recuperare material	mp	2	9.66	9.75	19.32	19.50	3.000	9.66	9.75	28.980.00	29.250.00
P27	Demontarea pardosilor din parchet fara recuperare material	mp	2	4.44	4.48	8.88	8.96	3.000	4.44	4.48	13.320.00	13.440.00
P28	Demolarea Trojejinilor din lemn	mc	0,2	29.48	29.77	5.90	5.95	1.000	29.48	29.77	29.480.00	29.770.00
P29	Desfacerea Trojejinilor din lemn	mc	0,2	93.34	94.47	18.71	18.89	1.000	93.34	94.47	91.340.00	94.470.00
P30	Demolarea Trojejinilor din metal	to	0,2	858.81	867.39	171.76	173.48	1.000	858.81	867.39	858.810.00	867.390.00
P31	Desfacerea Trojejinilor din metal	to	0,2	985.45	995.30	197.09	199.06	1.000	985.45	995.30	985.450.00	995.300.00
P32	Demolarea Trojejinilor din elemente prefabricate	mp	2	21.43	21.64	42.86	43.28	1.000	21.43	21.64	21.430.00	21.640.00
P33	Desfacerea Trojejinilor din elemente prefabricate	mp	2	63.76	64.39	127.52	128.78	1.000	63.76	64.39	63.760.00	64.390.00
P34	Desfacerea pardosilor din asfalt	mc	0,2	310.03	313.13	62.01	62.63	1.000	310.03	313.13	310.030.00	313.130.00
P35	Desfacerea pardosilor din marmar	mp	2	21.40	21.61	42.80	43.22	1.000	21.40	21.61	21.400.00	21.610.00
P36	Desfacerea pardosilor din piatra	mp	2	19.30	19.49	38.60	38.98	1.000	19.30	19.49	19.300.00	19.490.00
P37	Desfacerea pardosilor din beton	mc	0,2	411.78	415.89	82.36	83.18	1.000	411.78	415.89	411.780.00	415.890.00
P38	Demontarea stalpilor de iluminat din beton cu dimensiuni si diametri diferite	mc	2	1.295.65	1.308.60	2.591.30	2.617.20	300	1.295.65	1.308.60	388.695.00	392.580.00
P39	Demontarea stalpilor de iluminat din lemn cu dimensiuni si diametri diferite	buc	2	201.75	203.76	403.50	407.52	300	201.75	203.76	60.525.00	61.128.00
P40	Demontarea stălpilor de iluminat din metal cu dimensiuni si diametri diferite	to	2	455.03	459.58	910.06	919.16	300	455.03	459.58	136.509.00	137.874.00
P41	Sparşure elemente beton pentru creşter gol	mc	2	104.43	105.47	208.86	210.94	100	104.43	105.47	10.443.00	10.547.00
P42	Sparşure elemente caramida pentru creşter gol	mc	2	83.14	83.97	166.28	167.94	100	83.14	83.97	8.314.00	8.397.00
P43	Demontat corp iluminat	buc	2	6.39	6.45	12.78	12.90	1.000	6.39	6.45	6.390.00	6.450.00
P44	Demontat tuburi protectie (inclusiv conductori electrici)	m	15	1.49	1.50	22.35	22.50	10.000	1.49	1.50	14.900.00	15.000.00
P45	Demontare tablou electrice	buc	2	63.85	64.48	127.70	128.96	250	63.85	64.48	15.962.50	16.120.00

Denumirea lucrării	U.M.	Cantitate minima acord cadru	PREȚ UNITAR LEI FARA TVA	PREȚ UNITAR LEI CU PROIECTARE FARA TVA	Valoarea lei fara TVA fara proiectare	Cantitate maxima acord cadru	PREȚ UNITAR LEI FARA TVA	PREȚ UNITAR LEI CU PROIECTARE FARA TVA	Valoarea lei fara TVA fara proiectare	Valoarea lei fara TVA cu proiectare
Demolarea elemente din beton armat	mc	2	200,00	202,00	404,00	15,000	200,00	202,00	3.000,000,00	3.030,000,00
Demolarea elemente din beton simplu	mc	2	93,19	94,12	186,38	15,000	93,19	94,12	1.397,850,00	1.411,800,00
Demolarea elemente din piatra fix inserat de ciment	mc	2	70,46	71,16	142,32	15,000	70,46	71,16	1.056,900,00	1.067,400,00
Demolarea fundapur din caramida	mc	2	209,28	202,28	404,56	1,000	200,28	202,28	200,280,00	202,280,00
Demolarea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G1 - 0,60 m	mc	2	465,96	470,62	931,92	500	465,96	470,62	232,980,00	235,310,00
Defacerea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G1 - 0,60 m	mc	2	182,22	184,04	364,44	500	182,22	184,04	91,110,00	92,020,00
Demolarea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G2 - 0,40 m	mc	2	392,39	396,31	784,78	700	392,39	396,31	274,673,00	277,417,00
Defacerea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G2 - 0,40 m	mc	2	176,26	178,02	356,04	700	176,26	178,02	121,382,00	124,614,00
Demolarea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G3 - 0,20 m	mc	2	310,64	313,75	621,28	1,000	310,64	313,75	310,640,00	313,750,00
Defacerea peretilor din zidarie de caramida cu grosime G3 - 0,20 m	mc	2	174,95	176,70	349,90	1,000	174,95	176,70	174,950,00	178,700,00
Demolarea peretilor din BCA, bolțari	mc	2	500,55	505,56	1.011,12	2,500	500,55	505,56	1.251,375,00	1.261,900,00
Defacerea peretilor din BCA, bolțari	mc	2	202,94	204,87	405,88	2,500	202,94	204,87	507,350,00	512,425,00
Defacerea plaselelor din materiale ușoare	mp	2	52,97	53,59	105,94	10,000	52,97	53,59	529,700,00	535,000,00
Defacerea plaselelor din lemn si a elementelor anipungente (grinzii, etc.)	mc	2	179,84	181,64	359,68	1,000	179,84	181,64	179,840,00	181,640,00
Demolare constructii din lemn	mc	2	199,64	201,64	399,28	1,000	199,64	201,64	199,640,00	201,640,00
Demolare constructii metalice	to	0,2	389,39	393,28	77,88	15,000	389,39	393,28	5.849,850,00	5.899,200,00
Defacere invelitori tabla	mp	2	40,32	40,72	80,64	10,000	40,32	40,72	403,200,00	407,200,00
Defacere invelitori tigla	mp	2	42,25	42,67	84,50	10,000	42,25	42,67	422,500,00	426,700,00
Defacere invelitori panouri	mp	2	29,43	29,72	58,86	10,000	29,43	29,72	294,300,00	297,200,00
Defacere invelitori carter bitumal	mp	2	4,90	4,95	9,80	5,000	4,90	4,95	24,500,00	24,750,00
Demontare ghibourii si hermetice	m	2	4,58	4,63	9,16	5,000	4,58	4,63	22,900,00	23,150,00
Defacere pardoseli din materiale ușoare (PVC, mochetă, etc.)	mp	2	7,52	7,60	15,04	5,000	7,52	7,60	37,600,00	38,800,00
Defacere pardoseli plinate fara recuperare material	mp	2	24,52	24,77	49,04	5,000	24,52	24,77	122,600,00	123,850,00
Demontarea pardoselilor din lemn cu recuperare material	mp	2	26,48	26,76	52,96	5,000	26,48	26,76	142,400,00	143,800,00
Demontarea pardoselilor din lemn fara recuperare material	mp	2	19,26	19,45	38,52	5,000	19,26	19,45	96,300,00	97,250,00
Demontarea pardoselilor din parchet cu recuperare material	mp	2	25,47	25,72	50,94	3,000	25,47	25,72	76,410,00	77,160,00
Demontarea pardoselilor din parchet fara recuperare material	mp	2	8,24	8,32	16,48	3,000	8,24	8,32	24,720,00	24,980,00

Demolarea Tempri, mobilier din lemn	mc	0.2	170.37	172.07	34.07	34.41	1,000	1,000	170.37	172.07	170,370.00	172,070.00
Defalcarea împerecheării din lemn	mc	0.2	183.11	184.94	36.62	36.99	1,000	1,000	183.11	184.94	18,311.00	18,494.00
Demolarea Tempri, mobilier din metal	to	0.2	201.41	203.42	40.28	40.68	1,000	1,000	201.41	203.42	20,141.00	20,342.00
Defalcarea Tempri, mobilier din metal	to	0.2	209.22	211.31	41.84	42.26	1,000	1,000	209.22	211.31	20,922.00	21,131.00
Demolarea Tempri, mobilier din elemente prefabricate	mp	2	78.41	79.19	156.82	158.38	1,000	1,000	78.41	79.19	78,410.00	79,190.00
Defalcarea Tempri, mobilier din elemente prefabricate	mp	2	98.09	99.07	196.18	198.14	1,000	1,000	98.09	99.07	98,090.00	99,070.00
Defalcarea pardoselilor din asfalt	mc	0.2	407.44	411.51	81.49	82.30	1,000	1,000	407.44	411.51	40,744.00	41,151.00
Defalcarea pardoselilor din pazele	mp	2	30.85	30.98	61.70	61.92	1,000	1,000	30.85	30.98	3,085.00	3,098.00
Defalcarea pardoselilor din piatra	mp	2	35.89	35.85	71.78	71.70	1,000	1,000	35.89	35.85	3,589.00	3,585.00
Defalcarea pardoselilor din beton	mc	0.2	378.49	382.27	75.70	76.45	1,000	1,000	378.49	382.27	37,849.00	38,227.00
Instalarea scapilor de iluminat din beton cu dimensiuni si lucrate diferite	buc	2	1,042.16	1,052.58	2,084.32	2,165.16	300	300	1,042.16	1,052.58	312,648.00	315,774.00
Montarea scapilor de iluminat din lemn cu dimensiuni si lucrate diferite	buc	2	931.54	930.76	1,863.08	1,861.52	300	300	931.54	930.76	276,462.00	279,278.00
Instalarea scapilor de iluminat din metal cu dimensiuni si lucrate diferite	to	2	1,370.11	1,383.81	2,740.22	2,767.62	300	300	1,370.11	1,383.81	411,033.00	415,143.00
pregate elemente beton pentru creste gol	mc	2	392.39	396.31	784.78	792.62	100	100	392.39	396.31	39,239.00	39,631.00
pregate elemente caramida pentru creste gol	mc	2	337.62	341.00	675.24	682.00	100	100	337.62	341.00	33,762.00	34,100.00
montaj corp iluminat	buc	2	14.71	14.86	29.42	29.72	1,000	1,000	14.71	14.86	14,710.00	14,860.00
montaj tuburi protejite (inclusiv conductori electrici)	to	1.5	10.63	10.74	159.45	161.10	10,000	10,000	10.63	10.74	106,300.00	107,400.00
montare tablou electric	buc	2	134.44	135.58	268.88	271.16	250	250	134.44	135.58	33,610.00	33,895.00
montaj tes otel de diferite diametre	m	2	10.92	11.03	21.84	22.06	5,000	5,000	10.92	11.03	54,600.00	55,150.00
montare obiecte sanitare (lavare, falanș, WC, plouar)	buc	2	65.49	66.05	130.99	132.10	2,500	2,500	65.49	66.05	163,725.00	165,125.00
montaj radiatori, cabină dus	buc	2	117.71	118.89	235.42	237.78	1,000	1,000	117.71	118.89	11,771.00	11,889.00
montare radiator	buc	2	48.05	49.54	96.10	99.08	1,000	1,000	48.05	49.54	4,805.00	4,954.00
montare elemente de incalzit (tobe, centrale termice, iluzie)	buc	2	137.23	138.70	274.46	277.40	1,000	1,000	137.23	138.70	13,723.00	13,870.00
montare usi, ferestre lemn	mp	2	19.93	20.13	39.86	40.26	5,000	5,000	19.93	20.13	99,650.00	100,650.00
montare usi, ferestre metal	kg	2	5.33	5.38	10.66	10.76	2,500	2,500	5.33	5.38	13,325.00	13,450.00
montare usi, ferestre PVC	mp	2	22.86	23.79	45.72	47.58	5,000	5,000	22.86	23.79	113,900.00	118,950.00
șifonier captiv(ul) lemn	mp	2	16.35	16.51	32.70	33.02	1,000	1,000	16.35	16.51	16,350.00	16,510.00
șifonier captiv(ul) rășină	mp	2	15.70	15.86	31.40	31.72	5,000	5,000	15.70	15.86	78,500.00	79,100.00
șifonier polidrean	mp	2	7.85	7.93	15.70	15.86	5,000	5,000	7.85	7.93	39,250.00	39,650.00
scara 10 la ridicari obșgauri, elemente prefabricate, dipi	ora	2	968.00	977.68	1,936.00	1,955.36	1,000	1,000	968.00	977.68	968,000.00	977,680.00
șiler pentru transport obșgauri, elemente prefabricate, dipi	ora	2	665.50	672.16	1,331.00	1,344.32	1,000	1,000	665.50	672.16	665,500.00	672,160.00
vehicule și Tractorul autozonalizant vegetal	ora	2	113.15	114.28	226.30	228.56	1,000	1,000	113.15	114.28	11,315.00	11,428.00
transport pământ vegetal distanță medie 12 km	to	8	137.94	139.32	1,103.52	1,114.56	5,000	5,000	137.94	139.32	689,796.00	696,600.00
asfaltier mobilizat la rampa eschopla distanță medie 12	to	8	137.94	139.32	1,103.52	1,114.56	5,000	5,000	137.94	139.32	689,796.00	696,600.00

Transportul metehalului recuperat la depozitul prestatorului distanța medie 12 km.	10	2	137,84	139,32	275,88	275,64	5,000	137,94	139,32	689,700,00	696,600,00
Taxa rampă gunel	10	2	80,27	80,27	160,54	160,54	10,000	80,27	80,27	802,700,00	802,700,00
Lucrări diverse (salpêtre) care necesită manopera și transport și debursant de la utilizatori	000	2	81,10	81,91	162,20	163,82	10,000	81,10	81,91	811,000,00	819,100,00
TOTAL EXECUTIE					23,908,50	24,146,02				26,356,009,00	26,611,372,00
ORGANIZARE 5%					1,195,42	1,195,42				1,317,800,45	1,317,800,45
din care Proiectare 1%						237,48				255,533,09	255,533,09
TOTAL PROIECTARE +EXECUTIE						25,341,44					27,929,172,45

Promitent-achizitor,
SECTORUL 3-AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
PRIMAR
ROBERT SORIN NEGOIȚ

2.ADPB S.A.
DIRECTOR GENERAL,

DIRECȚIA ADMINISTRARE ADOPIENIULUI PUBLIC
 Director Executiv,
 Adriana Mădălina Grada

DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII
 Director Executiv,
 Gina

DIRECȚIA JURIDICĂ
 Director Executiv,
 Roxana Crîstea

DIRECȚIA ECONOMICĂ
 Director Executiv,
 Octavian Ghețu

U.M.	Cantitate minimă acord cadru	PREȚ UNITAR LEI FARA TVA	PREȚ UNITAR LEI CU PROIECTARE FARA TVA	Valoarea lei fara TVA fara proiectare	Valoarea lei fara TVA cu proiectare	Comitat maxima scand cadru	PREȚ UNITAR LEI FARA TVA	PREȚ UNITAR LEICU PROIECTARE FARA TVA	Valoare lei fara TVA fara proiectare	Valoarea lei fara TVA cu proiectare
mc	2	176,51	180,09	356,62	560,18	15,000	178,31	180,09	2.574,530,00	2.701,390,00
mc	2	105,74	108,79	211,43	213,38	15,000	105,74	106,79	1.586,100,00	1.691,850,00
mc	2	98,69	99,68	197,18	199,36	15,000	98,69	99,68	1.483,350,00	1.495,200,00
mc	2	144,72	146,17	289,44	292,34	1,000	144,72	146,17	144,720,00	146,170,00
mc	2	57,94	58,52	115,88	117,04	500	57,94	58,52	29,970,00	30,260,00
mc	2	322,60	325,52	645,38	651,04	500	323,69	325,52	161,114,52	162,769,00
mc	2	78,49	79,27	156,98	158,54	700	78,49	79,27	54,942,00	55,489,00
mc	2	282,69	285,52	565,38	571,04	300	282,69	285,52	197,483,00	199,464,00
mc	2	98,39	99,26	197,78	199,72	1,000	98,39	99,26	98,390,00	99,780,00
mc	2	282,20	285,02	564,40	570,04	1,000	282,20	285,02	282,200,00	285,020,00
mc	2	172,26	173,54	345,52	349,08	2,500	172,26	173,54	444,660,00	448,325,00
mc	2	253,12	257,97	506,24	515,94	2,500	253,12	257,97	312,800,00	319,945,00
mp	2	11,17	11,29	22,34	22,58	10,000	11,17	11,29	111,700,00	112,990,00
mc	2	136,33	137,69	272,66	275,38	1,000	136,33	137,69	136,330,00	137,690,00
mc	2	342,03	345,45	684,06	690,90	1,000	342,03	345,45	342,030,00	345,450,00
lo	0,2	300,99	307,91	140,18	141,58	15,000	300,99	307,91	10.513,500,00	10.619,650,00
mp	2	7,23	7,30	14,46	14,60	10,000	7,23	7,30	72,300,00	73,000,00
mp	2	11,77	11,89	23,54	23,78	10,000	11,77	11,89	117,700,00	118,900,00
mp	2	28,30	28,34	48,29	48,68	10,000	28,10	28,34	281,000,00	283,400,00
mp	2	1,94	1,96	3,88	3,92	5,000	1,94	1,96	9,700,00	9,800,00
mp	2	2,68	2,71	5,36	5,42	5,000	2,68	2,71	13,400,00	13,550,00
mp	2	7,84	7,92	15,68	15,84	5,000	7,84	7,92	39,200,00	39,600,00
mp	2	14,43	14,57	28,86	29,14	5,000	14,43	14,57	72,150,00	72,850,00
mp	2	6,63	6,70	13,26	13,40	5,000	6,63	6,70	33,150,00	33,500,00
mp	2	4,99	5,04	9,98	10,08	5,000	4,99	5,04	24,950,00	25,200,00
mp	2	12,96	13,09	25,92	26,18	3,000	12,96	13,09	38,190,00	38,770,00
mp	2	7,98	8,06	15,96	16,12	3,000	7,98	8,06	23,940,00	24,100,00
mc	0,2	141,40	142,82	28,28	28,56	1,000	141,40	142,82	141,400,00	142,820,00
mc	0,2	219,34	221,14	43,85	44,29	1,000	219,34	221,14	219,340,00	221,140,00
lo	0,2	712,61	719,74	142,52	143,95	1,000	712,61	719,74	215,240,00	217,460,00
lo	0,2	712,57	724,75	142,51	143,95	1,000	712,57	724,75	215,240,00	217,460,00
mp	2	63,72	64,36	127,44	128,72	1,000	63,72	64,36	63,720,00	64,360,00
mp	2	69,07	70,37	138,34	140,74	1,000	69,07	70,37	69,070,00	70,370,00
mc	0,2	174,12	175,86	34,82	35,17	1,000	174,12	175,86	174,120,00	175,860,00
mp	2	11,21	11,32	22,42	22,64	1,000	11,21	11,32	11,210,00	11,320,00
mp	2	29,54	29,83	59,08	59,66	1,000	29,54	29,83	29,540,00	29,830,00
mc	0,2	8,87	8,96	1,77	1,79	1,000	8,87	8,96	8,870,00	8,960,00
loc	2	708,74	715,83	1,417,48	1,431,66	300	708,74	715,83	212,622,00	214,749,00
loc	2	594,48	600,42	1,188,96	1,200,36	300	594,48	600,42	178,341,00	180,129,00
lo	2	719,18	746,57	1,438,36	1,493,14	300	719,18	746,57	223,754,00	233,971,00
mc	2	36,27	37,03	72,54	74,06	100	36,27	37,03	3,627,00	3,703,00
mc	2	49,78	50,27	99,56	100,54	100	49,78	50,27	4,978,00	5,027,00
mc	2	4,78	4,83	9,56	9,66	1,000	4,78	4,83	4,780,00	4,830,00
mc	15	6,64	6,71	99,60	100,65	10,000	6,64	6,71	66,600,00	67,100,00
mc	2	122,65	126,91	245,30	253,82	750	122,65	126,91	31,422,90	31,727,50

montaj tei acid de diferite diametre	m	2	7,68	7,25	15,56	13,50	5,000	7,68	7,25	38,405,00	38,750,00
montare obiecte sanitare (taxoar, faloaza, W.C., potoari)	buc	2	32,21	32,53	64,42	65,06	2,500	32,21	32,53	80,525,00	81,250,00
montaj cazi, cabluri, dar	buc	2	46,88	47,35	93,76	94,70	1,000	46,88	47,35	46,880,00	47,350,00
montare radiatoare	buc	2	28,30	28,59	57,40	57,98	1,000	28,30	28,99	28,290,00	28,990,00
montare elemente de incalzit (cabi, centrale termice, boiler)	buc	2	81,37	82,19	162,74	164,38	1,000	81,37	82,19	81,370,00	82,190,00
montare usi, ferestre lemn	mp	2	10,21	10,31	20,42	20,62	5,000	10,21	10,31	51,061,00	51,550,00
montare usi, ferestre metal	kg	2	1,57	1,59	3,14	3,18	2,500	1,57	1,59	3,925,00	3,975,00
montare usi, ferestre PVC	mp	2	14,35	14,49	28,70	24,98	5,000	14,35	14,49	71,300,00	72,450,00
sifonare capotesti lemn	mp	2	15,13	15,28	30,26	30,56	1,500	15,13	15,28	15,130,00	15,280,00
sifonare capotesti rigide	mp	2	14,72	14,87	29,44	29,74	5,000	14,72	14,87	73,600,00	74,350,00
sifonare polistiren	mp	2	5,11	5,16	10,22	10,32	5,000	5,11	5,16	25,550,00	25,900,00
usari 10 in ridicari chiloziuri, elemente prefabricate, stalpi	ara	2	170,88	172,59	341,76	345,18	1,000	170,88	172,59	170,880,00	172,590,00
alier pentru transport chiloziuri, elemente prefabricate, stalpi	ara	2	45,42	45,88	90,84	91,76	1,000	45,42	45,88	45,420,00	45,880,00
-clădire și înlocuirea mobilierului/pasajelor vegetale	ara	2	140,60	142,00	281,20	284,00	1,000	140,60	142,00	140,600,00	142,000,00
support pentru vegetal distanță medie 12 km	to	8	77,87	78,65	622,96	629,20	5,000	77,87	78,65	389,350,00	393,250,00
insușierii mobilierului la rampa ecologică distanță medie 12 km	to	8	77,87	78,65	622,96	629,20	5,000	77,87	78,65	389,350,00	393,250,00
transport materialele necesare la depozitul prestatorului distanță medie 12 km	to	2	77,87	78,65	155,74	157,30	5,000	77,87	78,65	389,350,00	393,250,00
sa rampa gună	to	2	120,09	120,00	240,00	240,00	10,000	120,00	120,00	1,200,000,00	1,200,000,00
crati din cerce (atipice) care necesita manopera si transport si debransari de la	ara	2	4,94	4,99	9,88	9,98	10,000	4,94	4,99	49,400,00	49,900,00
laib											
TOTAL EXECUTIE					13,787,42	13,923,01				25,801,778,50	26,047,854,50
care Pozițiile 1%					344,69	344,69				645,044,46	645,044,46
TOTAL PRODUCTARE EXECUTIE						14,267,69					26,692,898,96

3. ASOCIERIA
ELDICLAU S.R.L. HOMSTARDE S.R.L.
PERFORMA ARHITECTI SI INGINERI S.R.L.,
prin lider de asociere
ELDICLAU S.R.L.
ADMINISTRATOR

Promitent-achizitor,
MUNICIPALITATEA LUCEBU, CUIREȘULUI 13
PRIMAR
ROBERT SORIN NEGOI
RECTIA ADMINISTRAREA DISTRICTELOR
rektor Executiv
Iriana Mădălina Grad

RECTIA INVESTITII SI ACUZITII
rektor Executiv
Dan Gîm

RECTIA JURIDICĂ
rektor Executiv,
xana Crăstoa

RECTIA ECO
rektor Executiv,
Iavian Gheju

